खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define labour economics.
 श्रम अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by working population ? कार्यशील जनसंख्या से आपका क्या अभिप्राय है ?
 - (iii) How is the productivity of labour measured?

 Explain.

 श्रम की उत्पादकता को किस प्रकार मापा जाता है ?

 स्पष्ट कीजिए।
 - (iv) What is Hidden Unemployment ? छिपी हुई बेरोजगारी क्या है ?
 - (v) Explain the meaning of automation. स्वचालिता के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(2)

MAEC-07

June - Examination 2023

M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(Labour Economics) श्रम अर्थशास्त्र

Paper: MAEC-07

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) T-206 Turn Over

MAEC-07/7

<u>T-206</u>

MAEC-07/7

- (vi) Why is the demand for labour called derived demand? श्रम की मांग व्युत्पन्न मांग क्यों कहलाती है ?
- (vii) State any two objectives of trade unions. श्रमिक संघों के कोई दो उद्येश्य बताइए।
- (viii) When was the International Labour Organization established? अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की स्थापना कब हुई ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. Write a detailed article on the meaning, scope and importance of labour economics.

MAEC-07/7

श्रम अर्थशास्त्र के अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व पर विस्तृत लेख लिखिए।

T–206 Turn Over

- 3. Describe the importance of informal sector in developing countries.
 - विकासशील देशों में अनौपचारिक क्षेत्र के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 4. Explain Carter's model of wage determination in case of bilateral monopoly.

द्विपक्षीय एकाधिकार की स्थिति में मजदूरी निर्धारण के कार्टर मॉडल की व्याख्या कीजिए।

- 5. Why do wage rates vary? Why are women's wages often less than men's wages?
 - मजदुरी दरों में भिन्नता क्यों होती है ? महिलाओं की मजदुरी प्राय: पुरुषों की मजदूरी से कम क्यों होती है ? स्पष्ट कीजिए।
- 6. Describe the main provisions of the Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

(4)

T-206

अनुशासनात्मक संहिता क्या है ? इसे बनाने की आवश्यकता क्यों पड़ी ? इसके अंतर्गत क्या-क्या प्रावधान किए गए हैं ? उनका वर्णन कीजिए।

8. Critically evaluate the major provisions of the Employees' State Insurance Act, 1948.

कर्मचारी राज्य बीमा कानून, 1948 के प्रमुख प्रावधानों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

9. "As a vehicle for industrial peace, collective bargaining has no equal." Elucidate.

"औद्योगिक शांति के वाहन के रूप में सामूहिक सौदाकारी की कोई बराबरी नहीं है।" स्पष्ट कीजिए।

(5)

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define labour market. Also explain the main characteristics of Indian labour market.

श्रम बाजार को परिभाषित कीजिए। भारतीय श्रम बाजार की प्रमुख विशेषताओं को भी बताइए।

11. Explain the reasons responsible behind the inferior condition of agricultural laborers in India. Also give necessary suggestions to improve their economic condition.

भारत में कृषि श्रमिकों की हीन स्थिति के पीछे उत्तरदाई कारणों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही आप उनकी आर्थिक स्थिति में सुधार हेतु आवश्यक सुझाव बताइए।

(6)

MAEC-07/7

T-206

12. Describe in detail the beginning, development, importance and shortcomings of labour unionism in India. Also tell the measures to strengthen the labour unions.

भारत में श्रम संघवाद की शुरूआत, विकास, महत्व तथा किमयों को विस्तारपूर्वक बताइए। साथ ही श्रम संघों को सुदृढ़ करने के उपाय बताइए।

13. Critically examine the decisions given by the Supreme Court and the action taken by the government regarding child labour in India.

भारत में बाल श्रमिकों के विषय में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिए गए निर्णयों तथा सरकार द्वारा की गई कार्यवाही का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।